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Drugi M iędzynarodowy Kongres Fenomenologiczny, zorganizowany 
przez The International H usserl and Phenomenological Research So 
ciety  (M iędzynarodowe Towarzystwo do Badań nad Husserlem  oraz 
Badań Fenomenologicznych) w raz z St. John’s U niversity  w  Nowym 
Jo rku  odbył się na terenie tego U niw ersytetu w  dniach 3—8 września 
1972 roku. W spom niane Towarzystwo powstało na międzynarodowej 
konferencji fenomenologów, która m iała miejsce w  W aterloo, Ontario, 
w  Kanadzie w  roku 1969 i skupia badaczy zainteresow anych fenom e
nologią i sam ym  Husserlem . W skład K om itetu Wykonawczego Tow a
rzystw a weszli: 1. Erling Eng, psycholog kliniczny (V eteran’s A dm ini
stration  Hospital, Lexington, Kentucky). Jest on również członkiem ko
m itetu  wydawniczego czasopisma The H um an C ontext oraz serii w y
dawniczej H um an C ontext Books, wychodzących w  Londynie (redak
tor odpowiedzialny: P au l A. Senft). Przewodniczył obecnemu K ongreso
wi. 2. Rose M ary B arra i (Seton H all U niversity, South Orange, New 
Jersey), au torka m.in. wydanego przez N auw elaertsa w  Louvain książ
ki o filozoficznych im plikacjach system u nauczania w Stanach Zjedno



czonych1. 3. D allas Laskey (obecnie w  Sir George W illiams U niversity, 
M ontreal, Canada). 4. Anna Teresa Tym ieniecka, Sekretarz G eneralny 
Towarzystwa, w ykładająca obecnie w  St. Jo h n ’s University.

Rocznik Tow arzystwa, Analecta Husserliana, redagowany przez Ty- 
m ieniecką (dotąd 2 tomy), w ydaw any jest przez znaną firm ę holender
ską David Reidel w  D crdrechcie. W przedm owie do tom u pierwszego 
Tym ieniecka w yraża nadzieję, że będzie to kontynuacja słynnego Jahr
buch fü r  Philosophie und  Phänomenologische Forschung H usserla, 
k tóry  wychodził w  la tach  1913—30 i zaw ierał większość ważniejszych 
p rac fenomenologów i myślicieli im  bliskich z tego okresu, m.in. Idee 
H usserla i jego Formale und transzendentale Logik  oraz Sein und Z eit 
Heideggera, a także wcześniejsze prace Ingardena. Zgodnie z tym  zało
żeniem Analecta  drukow ać m ają również większe prace fenom enolo
giczne, do 100 stron objętości.

N iew ątpliw ym  spiritus m ovens konferencji w  W aterloo i pow stania 
Tow arzystw a była w łaśnie Tymieniecka. Uczennica Ingardena z la t 
1945—6, studiow ała następnie na Sorbonie i w e F ryburgu Szw ajcar
skim , gdzie doktoryzowała się u I. M. Bocheńskiego na podstaw ie pracy 
pt. Essence et existence, w  której porów nuje podstawowe kategorie fi
lozoficzne Nicolai H artm ana, znanego filozofa niemieckiego, zbliżonego 
do fenomenologii, ucznia neokantystów  m arbursk ich  Cohena i N atorpa, 
z kategoriam i filozoficznymi Rom ana In g a rd e n a 2. N astępnie osiedliła 
się w  Stanach Zjednoczonych, w ykładając kolejno na uniw ersytetach 
California, Berkeley, Oregon S tate College, Pennsylvania S tate U ni
versity, Bryn M awr College, następnie zaś na w spom nianym  U niver
sity of W aterloo w  K anadzie i w reszcie na St. Jo h n ’s University. 
W la tach  1962—4 była pracow nikiem  naukow ym  Radcliffe Institu te  for 
Advancel Study. Po opublikow aniu w  1957 roku swej pracy doktor
skiej ogłosiła dotąd cztery dalsze książki: w  1962 roku omówienie roli 
fenomenologii i nauk i we współczesnej m yśli eu ro p e jsk ie j3 (wstęp do 
te j książki napisał I. M. Bocheński). N astępnie, w  roku 1964, Syntezę  
kosmologiczną L e ib n iza i , dwa la ta  później C zem u istnieje raczej coś 
niż nic? z podtytułem  Prolegomena do fenomenologii twórczości ko s

1 M. R. B arrai, Progressive Naturalism : A. Philosophical Aspect of 
Am erican Education, Louvain, N auw elaerts 1970.

2 A. T. Tym ieniecka, Essence et existence, Essai sur la philosophie 
de Nicolai H artm ann et Roman Ingarden, P aris 1965, Aubier, Editions 
M ontaigne, 2.50 ss,

3 Phenomenology and Science in  Contem porary European Thought, 
New York 1962, The Noonday Press, 198 ss.

4 Leibniz’Cosmological Systhesis, Assen 1964, Van Gorcum, ss. 208.



m ic zn e j5, wreszcie, już w  roku  1972, Eros i logos6. P onadto  opubliko
w ała szereg artykułów , w śród nich k ilka dość obszernych poświęco
nych poglądom Ingardena. Je st to n iew ątpliw ie najw iększa propaga
torka m yśli Ingardena na Zachodzie. Redagow ała też dwie księgi p a 
m iątkowe, jedną ku  czci In g a rd en a7, drugą I. M. Bocheńskiego8.

Referaty  i dyskusje z konferencji w  W aterloo zostały w łaśnie opu
blikow ane w drugim  tom ie Analecta Husserliana, obejm ującym  374 
strony druku. Tytuł ogólny: Późny H usserl i idea fenomenologii. T e
m aty: 1. Późny Husserl, 2. Fenomenologia a herm eneutyka, 3. Feno
menologia a nauki przyrodnicze. Ponadto 3 odczyty dodatkowe. Tom 
zawiera, obok odczytu samego Ingardena (Co jest nowego w  ostatniej 
pracy H usserlaj), cztery odczyty poświęcone jego filozofii, co w raz 
z opublikow anym  jako dodatek listem  Ingardena do H usserla z roku 
1918 stanowi praw ie 1/3 zawartości tomu. Ponadto krótkie przem ów ie
nie w stępne Raym onda K libansky’ego (Mc Gill U niversity, Montreal), 
znanego historyka filozofii i wydawcy kronik  filozofii XX wieku, po 
święcone jest głównie Ingardenowi. Tak się złożyło, że autorzy dwu 
odczytów polskich na K onferencji (Ingarden i niżej podpisany) nie byli 
na niej obecni.

Tegoroczny Kongres m iał trzy sesje poświęcone tem atom : 1. A priori,
2. Aktywność i pasywność świadomości, 3. Bios i psyche (fenomenologia 
a nauki przyrodnicze). F rekw encja była nieco m niejsza, niż na konfe
rencji w  W aterloo, czynny udział wzięło około 30 osób, cbeonych na 
sali było 50—70. Poza w ykładem  inauguracyjnym  Tymienieckiej, po
święconym dwu struk tu ru jącym  funkcjom  świadomości: twórczej i kon
stytutyw nej, wygłoszono 14 odczytów. Dwa odczyty polskie wygłosili 
dr Jerzy  Swiecimski, biolog, a rty sta  m alarz i estetyk z Muzeum P rzy 
rodniczego Zakładu Zoologii System atycznej PAN w K rakow ie (temat: 
Funkcja inform acji naukow ej w  św ietle teorii Ingardena dotyczącej 
roli form y w  konstytucji św iata realnego, oraz niżej podpisany (O św ia
domości i działaniu w  filozofii Ingardena). W ten  sposób, w raz z re 
feratem  A. Riśki z St. John ’s U niversity, k tó ry  mówił o a priori w  teo
rii znaczeń Ingardena, m yśli tego filozofa poświęcone były trzy  odczyty.

St. John ’s U niversity, którego K atedra Filozofii była naszym bez

5 W hy is There Som ething Rather than Nothing, Prolegomena to the 
Phenomenology of Cosmic Creation, Assen 1966, Van Gorcum, 160 ss.

6 Eros et Logos, Esquisse de Phénoménologie de l’intériorité créatrice, 
Louvain-Paris 1972, N auw elaerts, ss. 128.

7 For Roman Ingarden. Nine Essays in  Phenomenology, S’G raven- 
hage 1959, Nijhoff.

8 Logic, M ethodology and Philosophy of Science, 1967, N orthholland 
Publications.



pośrednim  gospodarzem, je s t dość dużym uniw ersytetem  o dobrej opinii 
naukow ej, założonym w  roku  1870 przez Zgrom adzenie XX. M isjonarzy 
(św. W incentego a Paulo). Posiada on m. in. znajdujący się obecnie 
w  rozbudowie dział studiów  azjatyckich.

K ierow nikiem  K atedry  Filozofii jest tom ista prof. Jam es W. Byrne. 
W skład K atedry  wchodzą m. in., obck Tym ienieckiej i Riśki, ks. 
Sebastian A. M atczak, h istoryk filozofii i au tor dobrego w prow adzenia 
w  pracę naukow ą w  zakresie filozofii, a zarazem  jeden z kierowników 
firm y wydawniczej Learned Publications Inc. i w ydaw ca serii P hilo
sophical Questions Series, wychodzącej u N auw elaertsa w  Louvain.

W śród uczestników  K ongresu przeważali w ykładow cy i pracownicy 
naukow i insty tucji am erykańskich. N iew ątpliw ie najw ybitn iejszą po 
stacią był wśród nich E rw in W. S traus (ur. 1891), jeden z głównych 
przedstaw icieli współczesnej antropologii medycznej, najm łodszy czło
nek zaprzyjaźnionej blisko ze sobą grupy psychopatolcgów o orien
tacji fenomenologicznej, obejm ującej prócz niego V ictora Emila von 
G ebsattela (ur. 1883), Ludw iga Binsw angera (1881—1966) oraz Euge
niusza Minkowskiego (ur. 1885) oraz jeden z nastaw ianych filozoficz
nie i częściowo fenomenologicznie psychopatologów i neurofizjologów, 
którzy założyli w  roku 1930 czasopismo Der Nervenarzt. Jest on auto
rem  głośnej książki o istocie przeżyw ania zmysłowego pod tytułem  
Vom Sinn  der S iń n e9. Od 1938 roku przebyw a w  Stanach Zjednoczo
nych, zaś od 1946 roku p racu je w  V eteran’s H ospital w Lexington, 
Kentucky, gdzie zorganizował szereg konferencji na różne tem aty  zw ią
zane z fenomenologią pod ogólnym ty tu łem  „Czysta i stosowana feno
menologia”. S traus nie wygłaszał na K ongresie odczytu, ale przew odni
czył na pierwszej sesji i zabierał k ilkakro tn ie  głos w  d y sk u sji10.

W śród bardziej interesujących uczestników am erykańskich należy 
również wym ienić Eugene T. Gendlina, filozofującego psychologa z U ni
w ersytetu w  Chicago, ucznia znanego filozofa i teoretyka lite ra tu ry  
R icharda P. McKeona. Jest on w spółpracownikiem  psychologa klinicz
nego C arla Rogersa, au to ra  licznych prac z dziedziny psychoterapii 
i tw órcy tzw. „C lient-centered therapy”. Zgodnie ze stw ierdzeniem  sa 
mego Rogersa, Gendlin jest tw órcą podstaw  teoretycznych dla szeregu

5 Erw in S traus, Von Sinn der Sinne, Berlin 1933, 2 wyd. (rozszerzone) 
1956. P rzekład angielski pt. The Prim ary W orld of Senses: a V indica
tion, Glencoe, III. 1963.

10 Część inform acji dotyczących G endlina i S trausa pochodzi z n a j
nowszej publikacji au to ra  dwutomowego w prow adzenia historycznego 
do ruchu  fenomenologicznego pt. The Phenomenological M ovem ent 
(2 wyd. The H ague 1965), H erberta  Spieegelberga, obecnie prcf. em eryt. 
W ashington U niversity w  St. Louis, pt. Phenom enology in Psychology 
and Psychiatry, A  Historical Introduction, Evanston 1972.



badań w zakresie tzw. p lanu  Rogersa i można sądzić, że praca jego 
była głównym czynnikiem, zbliżającym  Rogersa dc fenomenologii. 
W szczególności, jak  się zdaje, w płynął on na rozwój pojęcia osobowości 
u Rogersa. Gendlin s ta ra  się stworzyć podstaw y dla teorii osobowości 
w swej książce pt. Doświadczenie a tw orzenie znaczeń. Filozoficzna 
i psychologiczna analiza su b iek tyw n o śc in . Głównym  zadaniem, jakie 
staw ia on sobie w  tej książce, jest pogodzenie obiektywnego podejścia 
badaczy nastaw ionych neopozytywistycznie z o rien tacją egzynstencjal- 
ną, skierow aną przede -wszystkim na subiektyw ny aspekt życia. Chodzi 
zatem  с zbudowanie teorii oraz p rak tyk i psychoterapeutycznej, opar
tej n a  twórczym  w spółdziałaniu doświadczenia i refleksji pojęciowej. 
Gendlin wygłosił na trzeciej sesji K ongresu in teresu jący  odczyt na te 
m at związany z jego książką, a mianowicie o stosunku doświadczenia 
i procesu w yjaśniania.

Z bardziej znanych nazw isk am erykańskich uczestników Kongresu 
wymienić jeszcze trzeba R icharda Z anera z S tate  University of New 
York, au to ra  m. in. w ydanej w  serii Phaenomenologica książki o feno
menologii ciała ludzkiego w  ujęciu francuskich egzystencjałistów  (1964) 12 
oraz, ostatnio, w prow adzenia do fenomenologii. Ponadto jest on autorem  
artykułów  i redaktorem  w ydaw nictw  z zakresu tem atyki fenomenolo
gicznej oraz egzystencjalnej. Przewodniczył on częściowo na drugiej se
sji Kongresu.

Rose M. B arra i poruszała zagadnienie ciągłości w  spostrzeganiu, zaś 
Erling Eng mówił o intencjcnalności i konsty tucji w  psychozie. Inne 
odczyty uczestników  ze Stanów  Zjednoczonych dotyczyły: porównania 
transcendentalnego a priori u K anta i H usserla (R. M urphy z Boston 
College, Boston, M assachussetts), efektyw nego a priori (R. D. Sweeney, 
John C arroll U niversity, Cleveland), teleologicznego a priori jako pod
staw y wspólnoty m oralnej (David M. Levin, N orthw estern  University, 
Evanston, Illinois), wreszcie W ilfred Ver Ecke, Belg nauczający 
w  Georgetown U niversity  w  W aszyngtonie mówił o stosunku in tersu- 
biektywności i refleksji.

Spoza Stanów  Zjednoczonych interesujący odczyt o stosunku po
jęcia „świata, w którym  żyjem y” (.Lebenswelt) do a priori w późnej 
m yśli H usserla wygłosił profesor uniw ersytetu  w  Kalkucie, uczeń N i
colai H artm anna, J . N. M ohanty. Jest on m. in. autorem  dwu książek 
wydanych w  serii Phaenomenologica, wychodzącej pod auspicjam i

11 Eugene T. Gendlin, Experience and the Creation of Meaning, G len
coe. III. 1S62.

12 Richard M. Zaner, T he Problem  of Em bodim ent. Some Contru- 
butions to a Phenomenology of the Body, Den H aag 1964. „Phaenom e
nologica” Vol. 17.



Archiwów H usserla w  Louvain — jednej o teorii znaczenia u Husserla, 
drugiej — o stosunku fenomenologii i on to log iiI3. M ario Sancipriano, 
z un iw ersy te tu  w  Turynie, porów nyw ał poglądy H usserla i Bergsona 
na aktyw ność świadomości, zaś Hans Köchler z Innsbrucka mówił 
o dialektyce stosunku podm iotu i przedm iotu w  fenomenologii tra n s
cendentalnej. J . M orin z Moncton (Kanada) m iał bardzo ciekawy odczyt 
o stosunku zmysłów i in te lek tu  w  ujęciu M aine de Birana.

Większość odczytów była na dobrym  poziomie. Również dyskusja 
była na ogół dobra i rzeczowa. W śród krótszych wypowiedzi w arto 
wymienić H. M eyna z H am burga, w ykładającego w  S tate  U niversity 
of New York w  Albany, Dr. K uspita z U niversity  of N orth Carolina, 
oraz świadczącą o doskonałej znajomości teorii lite ra tu ry  Ingardena 
wypowiedź teoretyka lite ra tu ry , d r L iselotte Gumpel z Minnesoty.

A. Półtaw ski

Kongres na tem at spotkania ku ltu r  w  filozofii średniowiecznej, 
H iszpania, 5—12 w rześnia 1972

1. Cel i organizacja kongresu

M iędzynarodowe Towarzystwo do Badań nad Filozofią Średniowiecz
ną (Société In ternationale pour l’Etude de la Philosophie Médiévale), 
założone w  1958 r. z siedzibą w Louvain, zorganizowało p iąty z kolei 
kongres, poświęcony tym  razem  zagadnieniu „spotkania ku ltu r w  fi
lozofii średniow iecznej”. Kongres odbył się w  dniach od 5 do 12 w rześ
nia 1972 w  Hiszpanii, ponieważ w łaśnie H iszpania była w  średniow ie
czu terenem  spotkania k u ltu ry  łacińskiej z k u ltu rą  arabską i żydowską.

W ku ltu rę  łacińską, kształtow aną głównie przez teksty Ojców 
Kościoła, stoików i poetów  rzym skich, Pseudo-Dionizego Areopagity, 
Organonu  A rystotelesa, przekładów  i pism  Boecjusza oraz encyklopedii 
Kasjodora, Izydora z Sewilli, Czcigodnego Bedy, a więc w  neoplato- 
nizm średniowieczny, czerpany z przekazów  pośrednich, k u ltu ra  a ra b 
ska i żydowska — poprzez In sty tu t Tłum aczeń w  Toledo — wnosiły 
w prost źródłowe teksty  Proklosa w  w ersji Księgi o przyczynach, P lo- 
tyna przez Teologię Arystotelesa, precyzyjną m etafizykę Arystotelesa 
w  ujęciach Awiceny i A w erroesa razem  z ich w ielkiej m iary p rze
m yśleniam i, także myśl A lfarabiego, Algazela, Awicebrona, M ajm oni- 
desa.

13 J. N. M ohanty, E dm und H usserl’s Theory of Meaning, 2nd ed. Den 
Haag 1969. „Phaenom enology” Vol. 14, oraz Phenom enology and O nto
logy den Haag 1970, „Phaenom enologica” Vol. 37.


